22, etajință I: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 128.

Brășov, Vineri 8 (20) Iunie

1890.

Brășov, 7 Iunie st. v.

Din incidentul discuției in-
focate, ce s'a încins în represen-
tanța comitatului Sătmare asupra
întrebării, că ore se rămân și în
viitoru orașul Careii-mari reșe-
dința comitatului, ori că acesta se
se strămte în orașul Sătmăr, și
primirăm o corespondență, ce am
publicat-o alaltăeri, care între al-
tele atinge o cestiune vitală pentru
Românii din acel comitat și în
specialu pentru Românii din Săt-
mar.

Gluma la o parte, der lucrul trebuie grăbit pentru a se aproba cât mai curând statutele.

Notele de 1 fl. Atragem din nou atențiunea cetitorilor noștri, că notele de 1 fl. cu data de 1 Ianuarie 1882 se primesc la casele și oficiile publice numai până la 18 (30) Iunie 1890.

Pagube din cauza ploilor. Din Timișoara se împărtașesce, că de mai multe zile durează ploile torrențiale împreunate cu furtuni mari; întrăgă Ungaria sudică

a suferit stricăciuni foarte mari în sămănături. În Timișoara și împrejurime grindina a nimicit viile și pomele din grădini.